
 

 
 

 
       DIREZIONE CENTRALE   

SUPPORTO ALLA RETE SCIENTIFICA E INFRASTRUTTURE 
Ufficio Sviluppo e Gestione Patrimonio Edilizio 

 
 

OGGETTO: ISAC Osservatorio climatico “O. Vittori” - Monte Cimone (Mo)  
Interventi urgenti di ripristino lesioni murarie e danni da infiltrazioni idriche 
Servizio di progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza nelle fasi di progettazione 
ed esecuzione 
CUP B25F17000000005 
Decisione a contrarre e affidamento diretto 

 
 

IL DIRIGENTE a.i. 
 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs 127/2003 recante il “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Vista la Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, 
forniture e servizi; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di 
seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 recante “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 04.05.2005 
pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30.05.2005 recante “Regolamento di 
amministrazione, contabilità e finanza“ (di seguito anche “Regolamento di amministrazione”), ed in 
particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 26 del 07.04.2015, prot. 23646, in 
vigore a far data dal 01.05.2015; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche prot. 36411 in data 26.05.2015  
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche” in vigore dal 
01.06.2015; 

Visto l’art. 36 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 ed il Documento di consultazione – Linee guida attuative del nuovo 
Codice Appalti – “Affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

Considerato che si sono resi necessari interventi urgenti di ripristino lesioni murarie e danni da infiltrazioni 
idriche presso l’ISAC Osservatorio climatico “O. Vittori” - Monte Cimone (Mo); 

Considerata la necessità di provvedere all’affidamento di incarico di progettazione esecutiva e 
coordinamento della sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione; 

Visto che l'Avviso di ricerca di professionalità interne al CNR, Codice: 336/2016, Data di pubblicazione: 
04.08.2016, Data di scadenza: 09.11.2016, non ha dato risultati; 



 

Pag. 2 a 2 
 

 

Visto l’incarico di Responsabile del Procedimento e Responsabile dei Lavori, prot. 5377 in data 31.01.2017, 
affidato all’Ing. Filippo Valletta – ISAC – UoS Roma Tor Vergata; 

Vista la nota di trasmissione, prot. 7292 in data 07.02.2017, a cura del RUP nell’ambito delle proprie 
funzioni, ex art. 31 c. 8 del D.Lgs. 50/2016, dell’offerta da parte dell’operatore economico Studio Tecnico 
Associato STAIGI di Iattoni, Gualmini ed Antoni in Sestola (Mo) – CF/PI 02435990367 formulata in data 
05.12.2016 per un importo complessivo pari ad € 8.267,03, inclusa IVA al 22 % e Oneri  di Previdenza al 4,25 
%; 

Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa in conformità di quanto previsto nel 
piano di gestione; 

Ritenuta l'opportunità di provvedere; 

DISPONE 
 

1.   è autorizzata l’acquisizione del servizio di cui trattasi mediante affidamento diretto (ex art. 36 c. 2 
let. a) del D.Lgs. 50/2016) dell'incarico di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza 
nelle fasi di progettazione ed esecutiva, per gli interventi urgenti di ripristino lesioni murarie e 
danni da infiltrazioni idriche,  allo Studio Tecnico Associato STAIGI di Iattoni, Gualmini ed Antoni in 
Sestola (Mo) – CF/PI 02435990367, per un importo complessivo pari ad € 8.267,03, inclusa IVA al 22 
% e Oneri  di Previdenza al 4,25 %; 

2. che l’Ufficio Sviluppo e Gestione Patrimonio Edilizio provveda, per quanto di competenza, alla 
definizione degli atti contrattuali con il Professionista di cui sopra per l’esecuzione dell’incarico in 
argomento. 

 
                                            Pierpaolo Orrico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CV 


		2017-02-20T08:37:45+0100




